
 

1 

Verslag van de publieke vergadering van 7 april 2014: 
 
Aanwezig om 19.30 uur: Verelst Leo, voorzitter, Lemmens Stijn, Roevens Lutgarde, Schaalje Thannée, 
Scheers Tom, Roosenbroeck Jente, Vandecruys Marita, Van Dyck Wendy, Van Looy Luc, Van Tendeloo Marc, 
Vervoort Annemie, raadsleden, Dierckx Yvette, secretaris.  
 
Verontschuldigd: Leysen Karine, financieel beheerder. 
 
1. BESTUUR:: 
 
1.1. BESTUUR: Goedkeuring en opvolging verslag 10 maart 2014: 
De Raad, 
 
Het verslag van de vergadering van 10 maart 2014, publieke zitting, wordt goedgekeurd. 

________________________________________ 
 
1.2. BESTUUR: Kennisname Leidraad Organisatiebeheersing Lokale Besturen – goedkeuring 
implementatie: 
De Raad, 
 
Gelet op het OCMW- decreet meer bepaald art. 98-99, art. 162 en art. 164-165, met betrekking tot het 
interne controlesysteem; 
 
Gelet op artikel 52, artikel 86 en artikel 99-100 met betrekking tot de goedkeuring van het algemene kader 
van het interne controlesysteem; 
 
Gelet op het Auditdecreet van 5 juli 2013 dat onder meer voorziet in audits in lokale besturen, die zullen 
worden uitgevoerd door Audit Vlaanderen, waarbij de interne organisatie van het lokaal bestuur (het 
decretaal verplichte 'interne controlesysteem') zal geëvalueerd worden; 
 
Overwegende dat de goedkeuring van het algemene kader van het interne controlesysteem een niet – 
delegeerbare bevoegdheid is van de OCMW-raad, dat de OCMW – raad zelf bepaalt hoe ruim ze het 
algemene kader wenst ingevuld te zien; 
 
Overwegende dat de secretaris belast is met de interne controle op de werking van de diensten en dat hij 
in overleg met het managementteam het systeem dient vast te stellen binnen het algemene kader dat de 
OCMW – raad vaststelt;  
 
Overwegende dat in samenwerking met een aantal actoren een leidraad organisatiebeheersing voor lokale 
besturen werd opgemaakt, dewelke door de externe audit als uitgangspunt zal worden genomen; 
 
Overwegende dat de secretaris voorstelt om deze leidraad te gebruiken als algemeen kader voor de 
implementering van het interne controlesysteem in het OCMW; 
 
Na beraadslaging;  
 
Besluit: 
 
Enig artikel – Principieel akkoord te gaan om de leidraad organisatiebeheersing voor lokale besturen te 
gebruiken als algemeen kader van het interne controlesysteem in het OCMW.  

________________________________________ 
 
2. FINANCIEN: 
 
2.1. FINANCIEN: Goedkeuring Interne Kredietverschuiving exploitatie 2013/3: 
De Raad, 
 
Vermits de kredieten op een aantal algemene rekeningen overschreden zijn, is het aangewezen om een 
interne kredietverschuiving door te voeren, teneinde alle facturen voor 2013 te kunnen betalen. 
 
Activiteitencentrum 832: Sociale Dienst 
 
AR 6082311 medische kosten asielzoekers + 3.700,00 euro 

AR 6082310 financiële steun aan asielzoekers - 3.700,00 euro 



 

2 

TOTAAL: 0,00 euro 

 
Activiteitencentrum 844: Extra-murale diensten: 
 
AR 6141400/MMC algemene administratiekosten 
Minder Mobiele Centrale 

+ 10,00 euro 

AR 6141400/GBH algemene administratiekosten 
dienst gezinszorg 

- 10,00 euro 

TOTAAL 0,00 euro 

 
Gelet op het Decreet van de Vlaamse Regering van 17.12.1997 betreffende de boekhouding en de 
administratieve organisatie van de Openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn; 

Gelet op de meerjarenplanning 2013-2017 en het budget 2013 zoals vastgesteld door de Raad voor 
Maatschappelijk Welzijn in zitting van 11 december 2012; 

Overwegende dat bepaalde kredieten op het exploitatiebudget 2013 ontoereikend zijn terwijl op andere 
posten binnen hetzelfde activiteitencentrum de voorziene kredieten te hoog blijken te zijn; 

Gaat over tot de mondelinge stemming over de budgetwijziging nr. 2013/3 van het exploitatiebudget 2013; 
alle 11 raadsleden nemen deel aan de stemming;  

Besluit : unaniem  

Artikel 1 – In het exploitatiebudget 2013 de nodige interne krediet-aanpassingen te doen binnen eenzelfde 
activiteitencentrum zonder overschrijding van het oorspronkelijk totale bedrag ervan, dit volgens de in 
bovenstaande tabel aangeduide modaliteiten. 

Artikel 2 – Afschrift van dit besluit zal, zoals bedoeld in artikel 255 van het nieuwe OCMW-decreet, binnen 
een termijn van twintig dagen worden overgemaakt aan het schepencollege en aan de Gouverneur. 

Bijlage: interne kredietverschuiving nr. 2013/3  
________________________________________ 

 
2.2.FINANCIEN: Goedkeuring Budgetwijziging investeringen 2013/1:  
De Raad,  
 
Vermits het krediet voor de aankoop van het meubilair voor de nieuwbouw in de Sint-Lambertusstraat te 
Kessel onvoldoende is om de factuur te betalen, is een budgetwijziging noodzakelijk. Bij het krediet voor 
de aankoop van software is er nog ruimte. Zodoende is een eenvoudige verschuiving van het ene 
investeringsproject naar het andere de beste oplossing. 
 
Investeringsproject nr. 70 aankoop software 2013 
 
AR 2400000/100 aankoop software - 2.600,00 euro 
 
Investeringsproject nr. 72 aankoop meubilair nieuwbouw 2013 
 
AR 2400000/100 aankoop meubilair + 2.600,00 euro 
 
Gelet op het Decreet van de Vlaamse Regering van 17.12.1997 betreffende de boekhouding en de 
administratieve organisatie van de Openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn; 

Gelet op de meerjarenplanning 2013-2017 en het budget 2013 zoals vastgesteld door de Raad voor 
Maatschappelijk Welzijn in zitting van 11 december 2012; 

Overwegende dat bepaalde kredieten op het investeringsbudget 2013 ontoereikend zijn terwijl op andere 
posten binnen hetzelfde activiteitencentrum de voorziene kredieten te hoog blijken te zijn; 

Gaat over tot de mondelinge stemming over de budgetwijziging investeringen nr. 2013/1; alle 11 
raadsleden nemen deel aan de stemming;  

Besluit : unaniem  

Artikel 1 – In het budget investeringen 2013 de nodige interne krediet-aanpassingen te doen binnen 
eenzelfde activiteitencentrum zonder overschrijding van het oorspronkelijk totale bedrag ervan, dit volgens 
de in bovenstaande tabel aangeduide modaliteiten. 



 

3 

Artikel 2 – Afschrift van dit besluit zal, zoals bedoeld in artikel 255 van het nieuwe OCMW-decreet, binnen 
een termijn van twintig dagen worden overgemaakt aan het schepencollege en aan de Gouverneur. 

Bijlage: interne budgetwijziging investeringen nr. 2013/1  
________________________________________ 

 
2.3. FINANCIEN: Kennisname financiële kwartaalrapportering 2013/3 en 2013/4: 
De Raad, 
 
Gelet op artikel 46, §4, van de organieke wet op de OCMW’s van 08 juli 1976 dat zegt: “Elk kwartaal 
overhandigt de financieel beheerder een financieel rapport aan de Raad voor Maatschappelijk Welzijn. Dit 
rapport omvat minstens een overzicht van de thesaurietoestand, de liquiditeitsprognose alsook de evolutie 
van de budgetten en de uitvoering van het budgethouderschap zoals bepaald door de raad” en op de 
artikelen 167 en 168 van het OCMW-decreet van 19.12.2008; 
 
Gelet op het advies van de externe auditcommissie om deze kwartaalrapporteringen ter kennis te brengen 
van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn; 
 
Overwegende dat door de financieel beheerder van het OCMW, mevrouw Karine Leysen, een financieel 
rapport wordt voorgelegd betreffende het 3de en 4de kwartaal 2013; 
 
Overwegende dat Marc Van Tendeloo de vraag stelt over de afwikkeling van de verkoop  van de gronden aan 
de Legebaan in juli 2013  meer bepaald waar de gelden geboekt zijn. 
 
Gelet op de toelichting van de secretaris, gelet op het voorstel om dit afwikkeling van deze verkoop per 
email aan ieder raadslid door te sturen;  
 
Overwegende dat de jaarrekening in opmaak is en hierover de  uiteengezette inzichten zal bevestigen;  
 
Na beraadslaging  
 
Besluit: unaniem  
 
Artikel 1 - De raad neemt kennis van de financiële kwartaalrapportering 2013/3 en 2013/4  
 
Artikel 2 - Onderhavig besluit zal door middel van de lijst bedoeld in artikel 111, § 1, van de OCMW-wet ter 
kennis worden gebracht van het schepencollege en van de Gouverneur 
 
Bijlage: Financieel rapport kwartaal 3/2013 en kwartaal 4/2013. 

________________________________________ 
 
3. MEDEDELINGEN:  
De Raad, 
 
Nihil. 

________________________________________ 
 
4.VARIA:  
De Raad, 
 
Nihil. 
 
 

De voorzitter verklaart de zitting voor gesloten om 19.50 uur. 


